12.1 As bolsas, para atuação na modalidade de Professor Conteudista (Equipe Multidisciplinar) nos 

cursos implantados no âmbito do Sistema UAB, serão concedidas de acordo com critérios e 

modalidades dispostos pela Portaria Capes nº 183/2016 e Portaria Capes nº 15/2017, conforme 

segue: 

a) Professor Conteudista I: valor de R$ 1.300,00 (mil e trezentos reais), sendo exigida experiência de 03 

(três) anos no magistério superior;  

b) Professor Conteudista II: valor de R$ 1.100,00 (mil e cem reais), exigida formação mínima em nível 

de mestrado e experiência de 1 (um) ano no magistério superior. 

12.2 O Professor Conteudista (Equipe Multidisciplinar) bolsista perceberá a quantidade de bolsas 

designadas a cada início de período letivo, conforme Instrução Normativa nº 2 DED/Capes, de